büyük çaplı salgınlar belirlenerek, inanç sahiplerinin salgınlarda ne gibi

tutum içerisinde oldukları tespit edilmeye çalışılacaktır.

Kavramlar
Kaynaklar bulaşıcı hastalıkları belirtmek için iki terim kullanmıştır. Bi-

rincisi Ta‘ûn “[3],”الطاعون kelimesi, ikincisi ise Vebâ “وباء” kelimesidir.[4] Halil

b. Ahmet el-Ferâhidî’ye (ö. 175/791) göre veba ile Ta‘ûn aynı[5] olsalar bile

çoğu âlim bu iki terimin az bir farkla birbirinden ayrıldığını düşünür. İbni

Hacer (ö. 852/1449) Bazlu el-ma‘un fi fadli’t-ta‘un adlı kitabında, “Tâ‘un vebadan

daha özeldir, yani her ta‘un vebâ olabilir ama her veba tâ‘un olamaz’’ demekte-

dir.[6] Kadı İyâz (ö. 544/1149) ise Şerhü Sahih-i Müslim kitabında daha açık bir

tanım kullanarak şöyle bir ayrım yapmıştır: “Tâ‘un, vücutta ortaya çıkan

yaralar; veba ise tüm yaygın hastalıklardır. Bu yüzden her ta‘un vebâdır,

ama her vebâ ta‘un değildir.”[7] Âlimlerin bu kavramı birbirinden ayırırken

dayandıkları mesned Hz.

kalmayıp başka yerlere intikal eden ve çok sayıda insanın ölümüne sebebiyet

veren büyük çaplı pandemi türü salgınlardır. Ölüm oranının yüksek ve etki

alanı fazla olan salgınları dikkate alarak belirlediğimiz yedi büyük pandemi

türü vaka aşağıda kronolojik sıra ile sunulmuştur.

1- Tâ‘un ‘Amvâs
Kaynaklarda ilk salgın hastalığın 18/639 yılına denk geldiğinden bahsedilir.

Ancak bundan önce iki salgın hastalığın olduğu da belirtilir. Birincisi Hz.

Peygamber’in Medine’ye ilk geldiği zamana rastlayan hummâ,[10] ikincisi

ise hicretten altı yıl sonra Irak hududundaki Şîraveyh/Şîrûye[11] hadisedir.

insanın bu salgın sebebiyle vefat ettiğini belirtirler. Salgında hayatını kay-

bedenler arasında Ebû Ubeyde b. Cerrâh, Mu‘az b. Cebel, Fadl b. Abbâs gibi

çok meşhur sahâbiler de vardır.[18] Taberî (ö. 310/923) bu salgın hakkında şu

ürkütücü sözü söylemiştir: “Tarihte bu kadar dehşet verici ve öldürücü bir hastalık

görülmedi. Bu vesileyle İslâm düşmanları gözlerini açtılar. Müslümanların kalpleri

sarsıldı. Salgın çok can aldı ve uzun süre kaldı.”[19] İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) Amr

b. el-Âs’tan naklen şunları aktarır: “Çadırıma varisi olmayan yetmiş kılıç astım.

Kimse kimseye nasılsın ya da hayırlı akşamlar diyemiyordu.”[20]

2- Tâ‘un el-Cârif
Abdülmelik b. Mervân zamanında hicrî 69/688 yılında Basra’da çok büyük

bir salgın olmuştur[21]. Kaynaklarda üç gün süren salgında her gün yaklaşık

yetmiş bin insanın öldüğünü ifade etmektedir.[22] Bu salgın sebebiyle uzun

ömürlü sahâbeden Enes b. Mâlik’in yetmiş ila seksen civarındaki çocuk ve

torunları; tâbiînden Abdurrahman b.

bir kadın gördüğünde şaşkınlığını gizleyemeyerek “İnsanlar nerede?” diye

sordu. Orada bulunan kadın şöyle cevap verdi: “Toprağın altında, ey vali!”[27]

3- Tâ‘un el-Fetayât
Velîd b. Abdülmelîk döneminde hicrî 87/706 yılı civarında büyük bir sal-

gın meydana gelmiştir.[28] Hastalık, bakire kızları öldürerek başladığından

ve onlardan birçok kimseyi öldürdüğünden tarihçiler bu salgını el-Fetayât

diye adlandırdılar.[29] Ancak salgın sadece bakire kızlarla sınırlı kalmayıp,

Rivayet edildiğine göre salgının kendisine

isabet etmesinin kaçınılmaz olduğunu ve öldüğünde kendisini gömecek

bir kimsenin olmayacağını düşünen Beşîr b. Ka‘b mezarını eliyle kazmış,

içinde ölene kadar Kur’ân okumaya devam etmiştir.[33]

4- Tâ‘un Selem b. Kuteybe
Emevî halifelerinden Mervân b. Muhammed döneminde hicrî 131/749

yılında Irak’ta recep ayında başlayıp ramazan ayında birçok bölgeye sıçra-

yan büyük bir salgın olmuştur. Salgın hızla yayılarak hicrî 135/750 yılında

Şam’a ulaşmıştır.[34] İbnü’l-Cevzî’nin kanalıyla aktarılan rivayette Medâinî

bu salgın hakkında şöyle demiştir: “Irak’taki Merbed Mahallesinde her gün on

[27] İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 1/297.

[28] Ebû Amr Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-55), Târihu Halîfe b. Hayyât, thk. Ekram Ziya el-‘Omeri,
(Dımaşk: Dâru el-Kalem, 1397) 301.

[29] Zehebî, Târihu’l-İslâm, 6/25; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 6/267.

[30] Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Büstî, es-Sikât, (Hindistan:Vezaratu’l-Ma’arif, 1973), 4/40.

sanın vefat etiği, söylenir.[37] Tarihî kaynakların anlatımlarına göre ölenler
çok olduğundan cenazelerine yetişmek mümkün olmuyordu. Hatta bazıları

evde öldüğünden başıboş köpekler cesetlerine saldırıyordu.[38]

5- Tâ‘unu’l-Kebîr (Veba’u Seneti Tis‘a ve ‘Erba‘in)
Memlûklu devletinin hüküm sürdüğü dönemde hicrî 749/1348 yılında

Mısır ve Şâm’da büyük bir veba meydana gelmiştir. Kaynaklarımızda bu

tâ‘un için muayyen bir isim tayin edilmese de yaptığımız araştırma netice-

sinde salgının başladığı yer olan Mısır’dan hareketle hastalığın şehre göre

isimlendirilmesi gerektiği kanaati hâsıl olmuştur. Bu arada salgının ortaya

çıktığı yılı da hesaba katarak salgını hicrî 749/1348 yılı (Veba’u Seneti Tis‘a

ve ‘Erba‘in) vebası olarak dikkate almış bulunmaktayız. Bu salgının etki

alanını bildirmek isteyen Yûsuf b. Tağrîberdî söyle demiştir: “Salgın dünyanın

birçok bölgesine yayıldı ve hatta Mekke’ye kadar ulaştı. Diğer bir tabirle yeryüzünde

Şarktan Garba kadar uzandı.”[39] Nihayetinde salgın Mısır’da ve Şam’da sayıl-

mayacak kadar can almıştır. Salgında ölenler arasında Muhaddis Burha-

neddin İbrahim, Edebiyatçı Şihâbeddin Ahmed b. Mes‘ûd gibi nice âlimler

bulunmaktadır.[40] Salgının kendi bölgelerine verdiği zararı önemseyen Şam

tarihçileri, bu salgını Şam salgını olarak ifade etmektedirler. Çünkü hastalık

Şam’da çok şiddetli bir şekilde gerçekleşmiş ve bu bölgede otuz birden fazla

ilim adamını öldürmüştür.[41]

6- Fenâü’l- ‘Azîm (Tâ‘un Sene-i Selase
ve Selasîn ve Semanimi’e)

Memlüklüler döneminde hicrî 833/1429 yılında Mısırda ve özellikle Kahire

civarlarında büyük bir salgın meydana gelmiştir. Yûsuf b. Tağrîberdî, salgının

ortaya çıkardığı tabloyu dikkate alarak hadiseyi Büyük Ölüm (Fenâü’l- ‘Azîm)

[35] İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 7/287.

[36] İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 7/288.

[37] İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 7/287.

Mesela 790 yılında Mısır’da tevarüs eden bir salgın yüzünden

Müslümanların toplanıp dua ile Ku’ran okudukları bildirilir.[62] Yine hicrî

1228 yılında çok büyük salgın patlak vermiş, bu sırada Kur’ân okunmuş,

özellikle de Mülk, Ahkaf Sûreleri okumak tavsiye edilmiştir.[63] Böyle dönem-

lerde Buhârî okumak İbn Hacer’in (773- 852/1372-1449) yaşadığı dönemden
çok kısa bir süre önce Müslümanların bir âdeti olduğu bilinmektedir. Me-

sela 748 yılında Şam’da bir salgını sebebiyle insanlar Büyük Emevî camiine

[58] Nesâî, “Tıb”, 27.

[59] Ahmed b. İbrahim Muvafakeddin, Kunû’z-Zeheb fî Târihi’l-Haleb, (Beyrût: Darul Kalem, 1417),
2/217.

[60] Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî İbnü’l-Hacer el-Askalânî, İnbâ’ü’l-ğumr bi-ebnâ’i’l-‘umr,
thk. Hasen Habeş, (Mısır: Lecnetü İhiyâu’t-Turas, 1969), 3/438.

[61] Ebû Muhammed (Ebü’l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkâdir b. Muhammed el-
Makrîzî (ö. 845/1442), es-Sülûk li-ma‘rifeti düveli’l-mülûk, thk. Muhammed Abdülkadir Ata,
(Lübnân: Dâru’l-kütübi’l-İlmiyye, 1997), 4/86.

[62] İbn Hacer, İnbâ’ü’l-ğumr, 1/354.